

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện lĩnh vực Dân tộc, Tôn giáo, Quốc phòng, An ninh Năm 2021**

Thực hiện Hướng dẫn số 285-HD/HNDTW, ngày 29/01/2021 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về lĩnh vực Dân tộc, Tôn giáo, Quốc phòng, An ninh năm 2021.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về lĩnh vực Dân tộc, Tôn giáo, Quốc phòng, An ninh năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Phát huy vai trò của tổ chức Hội Nông dân trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác Dân tộc, Tôn giáo, Quốc phòng, An ninh trong tình hình mới.

2. Các cấp Hội tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm về lĩnh vực Dân tộc, Tôn giáo, Quốc phòng, An ninh từ tỉnh đến cơ sở.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới.

- Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới.

- Kết luận số 57-KL/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh.

- Kết luận số 64-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới.

- Luật Tín ngưỡng Tôn giáo số 02/2016/QH14 ngày 18/11/2016 của Quốc hội Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng tôn giáo; Quyết định số 306/QĐ-TTg ngày 03/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ quyết định ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật tín ngưỡng tôn giáo.

- Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030; Quyết định số 1409/QĐ-TTg ngày 15/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -230, gắn với Đề án của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về ‘Xây dựng mô hình giảm nghèo phát triển bền vững gắn với xây dựng Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2025.

- Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

## **2. Những nhiệm vụ trọng tâm thực hiện**

### **2.1. Về công tác Dân tộc**

- Thông qua công tác Hội và phong trào nông dân của tổ chức Hội, thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên nông dân, nhất hội viên nông dân là đồng bào dân tộc, để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và tổ chức Hội cấp trên; kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc ở cơ sở, nhất là các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội đối với đồng bào dân tộc; tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, hỗ trợ, giúp đỡ các hộ gia đình nghèo đồng bào dân tộc phát triển kinh tế gia đình; xây dựng, nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững tại địa phương.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HNDTW ngày 15/10/2005 (Khóa IV) và Kết luận số 124-KL/HNDTW ngày 23/02/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc “Hội Nông dân tiếp tục tham gia phát triển kinh tế - xã hội nông thôn vùng dân tộc và miền núi khó khăn”, Kế hoạch số 18-KH/ĐĐ-HNDVN ngày 11/5/2018 của Đảng đoàn Hội Nông dân Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khơ-me trong tình hình mới.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, Hợp tác xã nông nghiệp, Chủ trang trại, Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi... hỗ trợ vốn, giống cây trồng, vật nuôi xây dựng mô hình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gắn với xây dựng chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp.

### **2.2. Về công tác Tôn giáo**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân là tín đồ các tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, những hành

vi lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước; đề phòng, cảnh giác với những biểu hiện tâm linh, tín ngưỡng, tôn giáo phản văn hóa, đi ngược truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và những hoạt động trái pháp luật của các tổ chức tôn giáo mới, lạ chưa được Nhà nước công nhận.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả những nội dung của Nghị quyết số 06-NQ/HNĐTƯ (Khóa IV) ngày 26/12/2005 và Kết luận số 123-KL/HNĐTƯ ngày 22/02/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (Khóa V) về tiếp tục “Đẩy mạnh công tác Hội và phong trào nông dân vùng tôn giáo”.

- Vận động hội viên nông dân là tôn giáo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do Hội và địa phương phát động, chủ động lồng ghép các chương trình phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương xây dựng các mô hình phát triển kinh tế - xã hội ở vùng tôn giáo; vận động hội viên nông dân có tôn giáo thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong tiệc cưới, việc tang, lễ hội, xây dựng cuộc sống “tốt đời, đẹp đạo”; nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện vọng hội viên nông dân có tôn giáo để tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp có hướng giải quyết kịp thời.

### **2.3. Về công tác Quốc phòng, An ninh**

- Tiếp tục phối hợp với ngành Công an, Quân sự cùng cấp thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp hoạt động; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với các phong trào thi đua của Hội và của địa phương phát động; tham gia xây dựng và chuyển hóa các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự; phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.

- Tham gia thực hiện tốt phản biện xã hội, kịp thời giải quyết tốt mâu thuẫn, hòa giải, khiếu kiện, tranh chấp trong nội bộ nông dân; phối hợp hỗ trợ, giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng. Đa dạng hóa công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm nhằm nâng cao ý thức của nhân dân trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục duy trì và xây dựng mô hình an ninh tự quản ở cơ sở; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Nông dân tỉnh**

Giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về lĩnh vực Dân tộc, Tôn giáo, Quốc phòng, An ninh năm 2021 có hiệu quả; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Tỉnh ủy theo định kỳ.

### **2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố**

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt các nội dung nêu trên; đồng thời chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở triển khai đến tận cơ sở Hội chi, tổ Hội và hội viên nông dân (*trong đó có hội viên nông dân là người dân tộc và có tôn giáo*) nắm vững để tham gia thực hiện. Định kỳ hàng quý, 06 tháng, năm báo cáo tình hình và các đề xuất kiến nghị về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Trung ương Hội Nông dân Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Ban DT, TG, QP, AN (TW HND Việt Nam);
- Phòng Đoàn thể - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Phòng Dân tộc (VP UBND tỉnh);
- Phòng Chính trị (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh);
- Phòng PV05 (Công an tỉnh);
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn Lôi**